
 

Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas
Quarta-feira • 15 de Maio de 2024 • Ano XVIII • Nº 4501

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 05

Licitações ....................................................................................................................... 06 a 06

Portarias ......................................................................................................................... 07 a 23

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Marcelo Belitardo / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Teixeira de Freitas - BA Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
2 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 
  
 
 
 
  

 
Rua Dr. Carlos Mostardeiro, nº 31, Bairro Jardim Caraípe - Teixeira de Freitas – Bahia - CEP: 45.990-724 

Telefone: (73) 3011-0329 / 3011-0300 – E-mail: gabpmtf@pm.teixeiradefreitas.ba.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 344, DE 14 DE MAIO DE 2024 

 
 

DELEGA COMPETÊNCIA AO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS, COMO ORDENADOR DE DESPESA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições especialmente as contidas na Lei Orgânica do Município. 
 
Considerando a resolução 1357/2017, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
da Bahia; 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Delega competência a partir da data de 14/05/2024, o (a) Sr. (a) ELITON 
SILVA RAMALHO JUNIOR, como Ordenador (a) de Despesas da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Urbanos. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revoga todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 14 de maio de 2024. 
 
 
 
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal 

 
 
 



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
3 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO
CENTRO
Teixeira de Freitas - BA
CNPJ: 13.650.403/0001-28

Decreto Nº 87 / 2024

Lei 1278 / 2023
De 14 de Maio de 2024

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 532 de 27/12/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

040000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ReduçãoAcréscimo
0905 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIOS

3.3.9.0.91.00.00 / 15000000 - Sentenças Judiciais 0,00 30.000,00
3.3.9.0.93.00.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 30.000,00 0,00

Total por Ação: 30.000,00 30.000,00
30.000,00 30.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 30.000,0030.000,00

Teixeira de Freitas - BA, 14 de Maio de 2024

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 30.000,00 30.000,00
30.000,0030.000,00Total Geral:

MARCELO MATOS SILVA
Chefe de Planejamento e Assuntos Estratégicos

Decreto nº 426/2023

Prefeito

CPF 902.439.355-87

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

 de 1Página 1



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
4 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO

CENTRO

13.650.403/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 150.000,00( Cento e
Cinquenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 1317 de
27 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 88

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Teixeira de Freitas - BA

CNPJ:

14/05/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

070000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERV. URBANOS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
150.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 150.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$150.000,00

150.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

070000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

1005 INFRAESTRUTURA URBANA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
150.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 150.000,00

150.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

Teixeira de Freitas, 14 de maio de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
5 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

AVENIDA MARECHAL CASTELO BRANCO

CENTRO

13.650.403/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Teixeira de Freitas - BA

CNPJ:

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Chefe de Planejamento e Assuntos Estratégicos

MARCELO MATOS SILVA

CPF 902.439.355-87 Decreto nº 426/2023

Página 2 de 2



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
6 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ N: 13.650.403/0001-28 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027-2024

A PREGOEIRA da Prefeitura de Teixeira de Freitas-BA, torna público aos interessados que
realizará licitação na MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 027-2024, Processo
Administrativo: 705/2024, do tipo MAIOR LANCE POR ITEM. OBJETO: contratação de
instituição financeira para prestação de serviços bancários para centralização,
gerenciamento e processamento de créditos da folha de pagamento dos servidores, a fim
de atender as demandas da Prefeitura de Teixeira de Freitas, conforme condições,
quantidades e especificações no Edital, Termo de Referência e seus Anexos. DATA DA
SESSÃO: 31/05/2024, às 08h30, horário de Brasília, com a disputa de lances a ser
realizada no endereço eletrônico www.bllcompras.com. O acesso ao Edital, Anexos e
envio das propostas será através do endereço eletrônico www.bllcompras.com e para
acompanhamento através do portal https://www.gov.br/pncp/pt-br e
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “portal da transparência”,
“licitação/contratos”, “licitações”. MAGDA DE SELES GUIMARÃES - Pregoeira.



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
7 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	300,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	sr.	(a)	ULISSES	FERNANDES	XAVIER,	matrícula	3748,	Efetivo,	AUXILIAR	DE	RECEITA,	lotado	(a)
no	(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	FINANCAS.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
8 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	301,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	sr.	(a)	ADENI	DE	JESUS,	matrícula	3853,	Efetivo,	AUXILIAR	DE	SERVICOS	GERAIS,	lotado	(a)	no
(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	EDUCACAO.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
9 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	302,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	 sr.	 (a)	AGNALDO	VIEIRA	DE	OLIVEIRA,	 matrícula	129,	 Efetivo,	OPERARIO	 (A),	 lotado	 (a)	 no
(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	INFRAESTRUTURA	E	SERVICOS	URBANOS.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
10 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	303,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	 sr.	 (a)	 ANTONIO	 FELIX	 RUFINO,	 matrícula	 29384,	 Efetivo,	 OPERARIO	 (A),	 lotado	 (a)	 no
(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SAUDE.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
11 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	304,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	 sr.	 (a)	 ARLEIDE	 GOMES	 DA	 SILVA,	 matrícula	 1142,	 Efetivo,	 TECNICO	 ADMINISTRATIVO,
lotado	(a)	no	(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	EDUCACAO.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
12 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	305,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	 sr.	 (a)	 BENICIO	 ANTONIO	 ALVES	 PEREIRA,	 matrícula	 36,	 Efetivo,	 GARI,	 lotado	 (a)	 no
(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	INFRAESTRUTURA	E	SERVICOS	URBANOS.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
13 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	306,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	sr.	(a)	CELMANY	SOARES	DE	ANDRADE,	matrícula	1035,	Efetivo,	PROFESSOR	(A),	lotado	(a)	no
(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	EDUCACAO.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
14 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	307,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	sr.	(a)	ELIONDES	RIBEIRO	DOS	SANTOS,	matrícula	1035,	Efetivo,	GUARDA	MUNICIPAL,	lotado
(a)	no	(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SEGURANCA	E	TRANSPORTES.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
15 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	308,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	 sr.	 (a)	GERMINO	SEVERINO	DA	CONCEICAO,	matrícula	602,	 Efetivo,	GUARDA	MUNICIPAL,
lotado	(a)	no	(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SEGURANCA	E	TRANSPORTES.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
16 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	309,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	 sr.	 (a)	 GERSON	 FAGUNDES	 PEREIRA,	 matrícula	 3267,	 Efetivo,	 OPERADOR	 DE	 MAQUINA,
lotado	(a)	no	(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	INFRAESTRUTURA	E	SERVICOS	URBANOS.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
17 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	310,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	 sr.	 (a)	JOEL	ALVES	GONCALVES,	matrícula	617,	 Efetivo,	GUARDA	MUNICIPAL,	 lotado	 (a)	 no
(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SEGURANCA	E	TRANSPORTES.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
18 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	311,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	sr.	(a)	LUIS	DA	CONCEICAO	LIMA,	matrícula	641,	Efetivo,	GUARDA	MUNICIPAL,	 lotado	(a)	no
(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SEGURANCA	E	TRANSPORTES.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
19 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	312,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	sr.	(a)	MARIA	DAS	NEVES	GONCALVES	DOS	SANTOS,	matrícula	14280,	Efetivo,	AUXILIAR	DE
SERVICOS	GERAIS,	lotado	(a)	no	(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SAUDE.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
20 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	313,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	sr.	(a)	MARIO	PEREIRA	DOS	SANTOS,	matrícula	648,	Efetivo,	GUARDA	MUNICIPAL,	lotado	(a)
no	(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SEGURANCA	E	TRANSPORTES.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
21 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	314,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	sr.	(a)	ROSENILDA	ISABEL	DE	ALMEIDA,	matrícula	705,	Efetivo,	TECNICO	ADMINISTRATIVO,
lotado	(a)	no	(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	EDUCACAO.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
22 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	317,	DE	23/04/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 em	 decorrência	 de
aposentadoria	voluntária,	e	dá	outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	em	decorrência	de	aposentadoria	voluntária,	na	data	de	10/05/2024,	o
(a)	 sr.	 (a)	 VALDIR	 EVANGELISTA	 DE	 SOUSA,	 matrícula	 13631,	 Efetivo,	 AGENTE	 DE	 SAUDE
(ENDEMIAS),	lotado	(a)	no	(a)	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	SAUDE.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	23/04/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	



Quarta-feira
15 de Maio de 2024
23 - Ano XVIII - Nº 4501 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTIZNTJCNUI5RJG2RUJFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO	DE	RECURSOS	HUMANOS

	

PORTARIA	SEADP	Nº	358,	DE	13/05/2024

Exonera	 servidor	 (a)	 Efetivo,	 por	 decisão	 judicial,	 e	 dá
outras	providências.

O	 SECRETÁRIO	 MUNICIPAL	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 E	 PLANEJAMENTO	 DE	 TEIXEIRA	 DE
FREITAS,	ESTADO	DA	BAHIA,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	em	conformidade	com	o	disposto
na	Lei	Orgânica	Municipal,	Lei	nº	983/2017	e	Lei	nº	822/2014,	
	
	
RESOLVE:

Art.	1º	-	Fica	exonerado	(a),	por	decisão	judicial,	na	data	de	24/05/2024,	o	(a)	sr.	(a)	MARINELIA	ANA
GONCALVES	SANTOS,	 matrícula	2190,	 Efetivo,	PROFESSOR	 (A),	 lotado	 (a)	 no	 (a)	 SECRETARIA
MUNICIPAL	DE	EDUCACAO.	
	
Art.	 2º	 -	 Esta	 Portaria	 entra	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicação,	 revogadas	 as	 disposições	 em
contrário.

Teixeira	de	Freitas-BA,	em	13/05/2024.	

EDINALDO	REZENDE	DOS	SANTOS	
Secretário	Municipal	de	Administração

	


		2024-05-15T09:07:57+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




